
 

 

COMUNE DI SAN MANGO D'AQUINO 
PROVINCIA DI CATANZARO         

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

COPIA     
 
Delibera n.  
 1 

Del  23/01/2008 

Oggetto: Istituzione Addizionale Comunale all’ IRPEF 
Approvazione Regolamento e determinazione aliquota per l’anno 
2008 

 
L’anno DUEMILAOTTO  il giorno  ventitre, del mese di  GENNAIO  alle ore 13,30 
Partecipa il Segretario comunale supplente verbalizzante dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

Il  Commissario Straordinario 
con i poteri del Consiglio Comunale 

 
Visto il D.P.R. del 14.11.2007 concernente lo scioglimento del Consiglio Comunale del Comune di 
San Mango d’Aquino e la nomina del Commissario Straordinario Dott.ssa Costanza Pino per la 
provvisoria gestione dell’Ente; 
 
Premesso che: 
 
l'addizionale comunale IRPEF è stata istituita, per la prima volta, dal D. Lgs. n.360/1998, poi  
modificato dall'art.12, legge n.133/1999, dall'art.6, comma 12, legge n.488/1999 e dall'art.28, legge 
n.342/2000, nell'ambito del processo di decentramento fiscale. 
Applicata dal 1999, l’addizionale è articolata in due aliquote distinte: 

 una di compartecipazione dell'addizionale IRPEF, uguale per tutti i comuni, da fissare ogni 
anno         con decreto del Ministro delle Finanze; 

 un'altra, opzionale e variabile da comune a comune, in quanto rimessa alla discrezionalità 
dei comuni, che possono istituirla con propria delibera di consiglio; 

 
Richiamato l’art. 1, commi 142/143 della legge finanziaria 2007 (L. n. 296/2006) , che apporta 
modifiche normative in tema di addizionale comunale all’IRPEF; 
 
Preso atto che ai sensi della citata norma i comuni con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del 
D. Lgs. n. 446/1997 possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto 31 maggio 2002 
dal Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130/2002 ; 
 
Preso atto che l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 
informatico; 



 
Che ai sensi delle disposizioni di legge la variazione dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali e con un incremento non 
superiore a 0,2 punti percentuali; 
 
Dato atto delle accresciute necessità di finanziamento del Bilancio corrente comunale intervenute 
negli ultimi esercizi e della esigenza di individuare idonee fonti di finanziamento per le spese a 
carattere ricorrente nonché di salvaguardare gli equilibri di bilancio; 
 
Ritenuto all’uopo istituire in questo Comune l’addizionale Comunale all’IRPEF per l’anno 2008; 
 
Vista la bozza di regolamento all’uopo predisposta dagli uffici comunali ai sensi della normativa 
sopra richiamata; 
 
Vista la  L. n. 244/2007 (Finanziaria 2008): 
 
Visto il D.M. 20/12/07 con il quale è stato rinviato al 31/03/2008 il termine per l’approvazione del 
Bilancio di previsione 2008; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale  
 
1) Approvare l’allegato regolamento preordinato ad istituire e disciplinare l’addizionale Comunale 
all’IRPEF, parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
2) Istituire per l’esercizio 2008 una addizionale comunale all’IRPEF nella misura di 0,2 punti 
percentuali, secondo quanto previsto dalla normativa in preambolo citata; 
 
3) Disporre per la pubblicazione della presente deliberazione nel sito individuato con decreto del 
capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell'economia e delle finanze 31 maggio 
2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L'efficacia della presente 
deliberazione decorrerà dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. 
 
5) Istituire apposito C/C postale per la riscossione di tale  risorsa da comunicare successivamente 
alla Prefettura di Catanzaro; 
 
4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 


